
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 97 del 14-12-2020

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 97 del Registro
Data 14-12-2020

OGGETTO:ATTUAZIONE INTERVENTI AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.L. N.
34/2018, CONVERTITO IN L. N. 58/2019 - MESSA IN SICUREZZA
PATRIMONIO PUBBLICO : STRADE COMUNALI. APPROVAZIONE E
LIQUIDAZIONE CONTABILITA' FINALE, CERTIFICAZIONE DI
REGOLARE ESECUZIONE E SPESE TECNICHE - PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
con decreto del Decreto del Capo del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministro-

dell’Interno del 14 gennaio 2020, ai sensi dei commi 29 e 30 dell’art.1, della legge 27 dicembre
2019, n.160, avente ad oggetto: “Assegnazione di contributi in favore dei comuni per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile” sono stati concessi contributi ai Comuni a fondo perduto;
tali contributi sono destinati ad opere pubbliche in materia di:-

Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazionea)
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,b)
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

l’assegnazione dei contributi è in base alla popolazione residente, e per quanto riguarda il-

Comune di Montappone, risulta un contributo pari ad € 50.000,00;
il Comune può finanziare una o più opere pubbliche a condizione che non abbiano già ottenuto-

un finanziamento e siano aggiuntive a quelle già programmate nel bilancio di previsione
dell’anno 2020;
l’esecuzione dei lavori deve iniziare entro il 15 settembre 2020.-

PRESO ATTO che con propria deliberazione n.56 del 24.08.2020, quest’Amm.ne ha espresso
l’indirizzo di procedere alla esecuzione dei seguenti interventi:

Messa in sicurezza dei tratti di strade comunali C.de: Casepulcre, San Biagio e Aucca;a)
Messa in sicurezza dei tratti di strade comunali C.de: Marcoaldi e Colle San Lorenzo;b)

ed autorizzato il Responsabile dell’Area tecnica, l’U.T.C., in carenza di personale a tempo
indeterminato all’interno dell’Ufficio Tecnico con adeguate competenze tecniche, a procedere
all’individuazione di professionista esterno per la progettazione degli interventi in premessa



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 97 del 14-12-2020

Pag. 2

individuati, attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016 disposizione modificata dal D.Lgs. 56-2017.

CONSTATATO che:
con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.65 del 25.08.2020, è stato conferito-

incarico all’Ing. Chiara Antolini di Macerata, per la redazione della progettazione esecutiva,
direzione lavori e contabilità dei lavori di messa in sicurezza e sistemazione dei tratti di strade
comunali, di cui al citato atto di indirizzo;
con deliberazione della G.C. n.64 dell’11.09.2020, è stato approvato il progetto esecutivo-

relativo ai lavori di “Interventi di messa in sicurezza strade comunali – C.de Casepulcre, San
Biagio e Aucca e Spiazzi e C.de Marcoaldi e Colle San  Lorenzo, redatto dall’Ing. Chiara Antolini
di Macerata, dal quale si rileva un importo complessivo di €50.000,00 di cui €40.824,30 per
lavori, compresi €1.181,21 per oneri la sicurezza inclusi ed €9.175,70 per somme a disposizione
dell’Amm.ne Comunale per IVA, spese tecniche, imprevisti ed arrotondamenti;
come da atto d’indirizzo, che gli interventi interessano due distinti tratti di strade comunali,-

l’importo dei lavori è stato suddiviso in due distinti lotti, come appresso riportato:
Lotto 1 – tratti delle strade com.li – C.de Casepulcre, San Biagio e Aucca; € 30.504,44, di cuia)
€ 867,67, per oneri della sicurezza inclusa;
Lotto 2 – tratti delle strade comunali – C.de Marcoaldi e Colle San Lorenzo, € 10.319,86, dib)
cui €313,54, per oneri della sicurezza inclusa;

con propria determinazione n.70 del 14.09.2020, detti lavori sono stati affidati in maniera-

distinta per categorie omogenee, alle seguenti ditte:
Impresa Edile Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco, 279 Penna San Giovanni (MC),a)
C.F. E P.IVA: 01430050433, per l’esecuzione dei lavori di “Interventi di messa in sicurezza di
un tratto delle strade comunali - C.de Casepulcre, San Biagio e Aucca” ed individuate con il
Lotto n.1, per un importo, al netto del ribasso dell’8,00%, di € 28.064,08, compresi per oneri
della sicurezza inclusa, oltre IVA;
IMPRESA STRAFFI GRAZIANO, VIA MARCOALDI, 54 PENNA SAN GIOVANNI (MC) 62020,b)
C.F.STRGZN74L01G436J E P.IVA: 01950920437, per l’esecuzione dei lavori di “Interventi di
messa in sicurezza strade comunali - C.de Marcoaldi e Colle San Lorenzo” ed individuate con
il Lotto n.2, per un importo, al netto del ribasso dell’8,00%, di € 9.494,27, compresi per
oneri della sicurezza inclusa, oltre IVA;

in data 14.09.2020, è stata effettuata la consegna dei lavori.-

CONSTATATO che:
in data 21.09.2020, per i lavori riguardanti il lotto n.1, il Direttore dei lavori ha concordato, con-

l’Impresa appaltatrice un verbale di nuovi prezzi, per la realizzazione di lavorazioni non previste
in progetto senza aumento della spesa di contratto;
i lavori di cui alle precedenti lettere a) e b) sono stati completamente eseguiti, come da-

documentazione prodotta dal D.L. – Ing. Chiara Antolini di Macerata.

VISTI gli atti della contabilità finale, completi di libretto delle misure, registro di contabilità,
sommario del registro di contabilità, stato di avanzamento finale, certificato relativo alla non
cessione dei crediti, dichiarazione sostitutiva sugli avvisi ad opponendum, relazione sul conto finale
e certificato di regolare esecuzione, redatti in data 23.11.2020 distintamente per i lavori dei lotti di
cui alle precedenti lettere a) e b), da cui si rileva che:



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 97 del 14-12-2020

Pag. 3

l’Impresa Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco, 279 Penna San Giovanni, C.F. E P.IVA:a)
01430050433, ha eseguito i lavori per gli “Interventi di messa in sicurezza di un tratto delle
strade comunali - C.de Casepulcre, San Biagio e Aucca” ed individuate con il Lotto n.1, per un
importo, al netto del ribasso dell’8,00%, di € 27.984,50, compresi € 867,67, per oneri della
sicurezza inclusa, oltre IVA, per complessivi € 30.782,95;
l’Impresa Straffi Graziano, Via Marcoaldi, 54 Penna San Giovanni, C.F.STRGZN74L01G436J Eb)
P.IVA: 01950920437, ha eseguito i lavori per gli “Interventi di messa in sicurezza strade
comunali - C.de Marcoaldi e Colle San Lorenzo” ed individuate con il Lotto n.2, per un importo,
al netto del ribasso dell’8,00%, di €9.427,51, compresi € 313,54, per oneri della sicurezza
inclusa, oltre IVA, per complessivi € 10.370,26;

VISTE le contabilità dei lavori in economia eseguiti dalle citate Ditte appaltatrici, da cui si rileva
che le stesse hanno eseguito opere aggiuntive, così distinte:
Lista n.1, relativa ai lavori di ripulitura delle pertinenze dei fossi laterali delle strade oggetto di-

appalto, eseguiti dalla ditta Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco, 279 Penna San
Giovanni, per un importo al netto del ribasso offerto, di € 3.208,50, oltre IVA al 10%, per
complessivi €3.529,35;
Lista n.2, relativa ai lavori di ripulitura delle pertinenze dei fossi laterali delle strade oggetto di-

appalto, eseguiti dalla Straffi Graziano, Via Marcoaldi, 54 Penna San Giovanni, per un importo,
al netto del ribasso offerto, di €1.035,00, oltre IVA al 10%, per complessivi €1.138,50.

PRESO ATTO, come rilevasi dai sopra citati Certificati di regolare esecuzione e distinte dei lavori
in economia, che si può quindi procedere all’approvazione e liquidazione, alle citate Ditte
appaltatrici le seguenti somme così distinte:
€30.782,95, compresa IVA al 10%, alla ditta Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco,-

279 Penna San Giovanni, per i lavori principali in appalto, di cui al Lotto 1;
€3.529,35, compresa IVA al 10%, alla Ditta Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco, 279-

Penna San Giovanni, per i lavori in economia di cui alla lista n.1
€10.370,26, compresa IVA al 10%, alla ditta Straffi Graziano, Via Marcoaldi, 54 Penna San-

Giovanni per i lavori principali in appalto, di cui al Lotto n.2;
€1.138,50, compresa IVA al 10%, alla Ditta Straffi Graziano, Via Marcoaldi, 54 Penna San-

Giovanni, per i lavori in economia, di cui alla Lista n.2;

RILEVATO, sulla scorta degli atti sopra elencati che si può quindi procedere anche
all’approvazione della liquidazione delle competenze dovute e spettanti ai professionisti incaricati
per la redazione degli atti tecnici sopra elencati, negli importi già previsti e specificati nelle citate
Determine di incarico.

DATO ATTO che l’insieme delle opere eseguite per la messa in sicurezza dei tratti di strade
comunali in premessa individuati ed oggetto degli atti contabili sopra elencati, ha comportato una
spesa complessiva di €49.981,50, con una economia di €18,95, sull’importo di progetto e
finanziamento iniziale di €50.000,00.

CONSTATATO, sulla scorta di quanto in premessa esposto, che si può procedere all’approvazione
degli atti delle contabilità finali, dei certificati di regolare esecuzione e delle lavorazioni in economia
dei lavori di cui trattasi, nonché contestualmente procedere alla liquidazione delle competenze
professionali spettanti ai tecnici incaricati.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 97 del 14-12-2020

Pag. 4

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 6198 in data del 05.11.2018, con il quale sono state
attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per quanto
concerne il Settore 3 (Settore Tecnico);

VISTI INOLTRE:
La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;-

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii “Codice dei Contratti Pubblici”;-

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del-

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con-

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;
il vigente regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;-

D E T E R M I N A

DI STABILIRE che le premesse al presente dispositivo siano parte integrante e sostanziale del1.
provvedimento;

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, gli atti della contabilità finale ed il2.
Certificato di regolare esecuzione dei lavori di “messa in sicurezza strade comunali”, come
appresso distinti:
Lotto n.1, relativo ai lavori eseguiti dalla Ditta Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco,a)
279 Penna San Giovanni (MC), per gli “Interventi di messa in sicurezza di un tratto delle
strade comunali - C.de Casepulcre, San Biagio e Aucca”, per un importo, al netto del ribasso
dell’8,00%, di € 27.984,50, compresi € 867,67, per oneri della sicurezza inclusa, oltre IVA,
per complessivi € 30.782,95;
Lotto n.2, relativo ai lavori eseguiti dalla Ditta Straffi Graziano, Via Marcoaldi, 54 Penna Sanb)
Giovanni, per gli di “Interventi di messa in sicurezza strade comunali - C.de Marcoaldi e Colle
San Lorenzo”, per un importo, al netto del ribasso dell’8,00%, di €9.427,51, compresi €
313,54, per oneri della sicurezza inclusa, oltre IVA, per complessivi € 10.370,26.

DI APPROVARE le ulteriori contabilità dei lavori in economia eseguiti dalle citate Ditte3.
appaltatrici, per opere aggiuntive così distinte:
Lista n.1, relativa ai lavori di ripulitura delle pertinenze dei fossi laterali delle strade oggetto-

di appalto, eseguiti dalla ditta Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco, 279 Penna San
Giovanni, per un importo al netto del ribasso offerto, di € 3.208,50, oltre IVA al 10%, per
complessivi € 3.529,35;
Lista n.2, relativa ai lavori di ripulitura delle pertinenze dei fossi laterali delle strade oggetto-

di appalto, eseguiti dalla Straffi Graziano, Via Marcoaldi, 54 Penna San Giovanni, per un
importo, al netto del ribasso offerto, di € 1.035,00, oltre IVA al 10%, per complessivi €
1.138,50.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 97 del 14-12-2020

Pag. 5

DI APPROVARE, sulla scorta degli atti sopra approvati, la liquidazione delle seguenti somme:4.
€ 30.782,95, compresa IVA al 10%, alla ditta Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco,-

279 Penna San Giovanni, per i lavori principali in appalto, di cui al Lotto 1;
€ 3.529,35, compresa IVA al 10%, alla Ditta Ramadori di R. Marco & C. Snc, Via San Rocco,-

279 Penna San Giovanni, per i lavori in economia di cui alla lista n.1;
€ 10.370,26, compresa IVA al 10%, alla ditta Straffi Graziano, Via Marcoaldi, 54 Penna San-

Giovanni per i lavori principali in appalto, di cui al Lotto n.2;
€ 1.138,50, compresa IVA al 10%, alla Ditta Straffi Graziano, Via Marcoaldi, 54 Penna San-

Giovanni, per i lavori in economia, di cui alla Lista n.2;
€ 4.160,00, compreso il 4% per oneri contributivi, esclusa Iva in quanto soggetto esente,-

all’Ing. Chiara Antolini di Macerata.

DI APPROVARE quadro economico finale degli interventi di messa in sicurezza strade, di cui5.
trattasi, dando atto che la spessa complessiva è stata determinata in € 49.981,05 e quindi con
una economia finale, sul progetto e finanziamento originari, di € 18,95.

DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di € 49.981,05 si farà fronte con il contributo di €6.
50.000,00, di cui al Decreto in premessa, con imputazione al Capitolo di Bilancio n. 2837/1
intervento 08.01-2.05.99.99.999;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 114 del comma 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, i7.
comuni assegnatari del contributo devono rendere noti la fonte di finanziamento, l’importo
assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Opere Pubbliche.

DI RENDERE NOTO ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n. 241/1990 che il Responsabile8.
del procedimento è il Dott. Ercoli Pasquale;

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario all'emissione del mandato di9.
pagamento, dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta, munita del visto
attestante la regolarità del servizio.

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli10.
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, la11.
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo
147-bis del D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento

DI RENDERE NOTO ai sensi degli articoli 4 e ss. della Legge n. 241/1990 che il Responsabile12.
del procedimento è lo scrivente Dott. Pasquale Ercoli;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile, la13.
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo
147-bis del D.Lgs. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento;

DI ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, come14.
disposto dall’articolo 6 bis della Legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 97 del 14-12-2020

Pag. 6

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della15.
trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 15 giorni
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a quanto stabilito
dall'articolo 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. ERCOLI PASQUALE



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 97 del 14-12-2020

Pag. 7

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 14-12-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).
Lì 14-12-2020

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.
Lì 14-12-2020

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 14-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

       dott. ERCOLI PASQUALE

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 137

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 23-03-2021

Lì 23-03-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


